R 4

com-

Solaria indulta Regularibus: Reg. c. 35.

Interpretatio Sancti Fundatoris contra ambientes superflua.

commodiora ambias? Recordare quid ad sacrum meum Ordinem utique non eâ intentione, aut peti- ut post sacram Professionem & sanctâ paupertatis Votum paulatim-
 piâs delicatulum agere, gulam ex orexi tuorum appetituum infero quia hâc tuâ intentione perversa & capitulum, & confratres tuos me decepisses.

MONOPH. Beatissime Pat- tentio & petitio & mea pura, simp- recta fuit, in hunc Ordinem per specialem gratiam ingrediendi, ut- nibus vilitate & tenuitate cõtent- meosque sensuales & animales mortificem. Veruntamen etiam Regula vberiora indulgent solatia Religiosi iisdem indiget infir-
 ætas, vel complexio, aut labores defatigationes siue animi, siue maiores incumbant: quò natura maximè etiam in floridâ ætate terantur, & laboribus reddatur inhabi-

Excusatio
 palliata su-
 perflua ap-
 petentium.

X. THEOPH. Non impro- (respondet tuus Patriarcha) adducta-
 tiones, non solatia, & quæcunque-
 perioribus concessa, uti No. præ-
 te dictū, sed is reprehensione mea
 dignus est, qui vel Ordinis mei leges
 paupertate fundatas pervertendo,

pioſa gulæ commenta, & adinventiones Gula ſub
 neceſſitatis centone palliat, vel qui cōcef- neceſſitatis
 ſis & appoſitis non contentus in omnibꝫ pallio.
 ſtuvia, agris, hortis, promptuarijs &
 cellarijs inquiri, quæ guſtui ſuo ſapi-
 ant; ille animadverſione dignus non
 vulgari, qui putans non Monachum, aut
 Religioſum, ſed Salernitanæ ſcholæ pro-
 feſſum & Medicum ſe eſſe, *de omni victūs*
appoſiti qualitate & ratione, dijudicare,
 quodque intolerabile eſt, murmurare
 præſumit dicendo, *legumina ventofa, caſeus*
aut macilentus, aut durus ſtomachum gra-
vat, lac capiti nocet, potum aquæ non ſuſti-
net pectus, caules nutriunt melancholiam, pi-
ſces de ſtagno, aut de lutoſa aqua meæ non
conveniunt complexioni? Panis jam nimis
 niger, jam nimis eſt vetus, jam non ſa-
 tis piſtus? Vinum nunc leve, acetofum,
 mutatum, permiſtum? pulmentaria ſor-
 dida, inſipida, inſulſa; non pinguedine,
 butyro, pipere, aut aromatibus ſuffici-
 enter condita? Ô miſeria! iſtane eſt
 tua, Ô Fili mi, Monastica, vel medica
 profeſſio? vel putas fortatſe, te olim
 de complexionem ſtomachi tui fore judi-
 candum, non verò de profeſſione?
 Mandavi, *delicias non amplecti: jejunium*
amare: deſideria carnis non perficere: non
eſſe vinolentum, non multum edacem; & ſi ti-
bi præſcripta v. g. vini meſura inve-
 niri

S. Bern.
ſerm. 30.
in Cant.
 Murmura-
 tio de qua-
 litatibus ci-
 borum.

C. 4. in-
ſerum. 12.
13. 59. 35.
36.

Regul. c.
40.

Accusabit
S. Fundator
deliciosos.

Sanctorum
victus aspe-
ritas.

niri non posset, sed multò minus, aut et
nihil, benedicas Dominum, & sine
murationibus persistas. Et tu si in
sterio tanquam albæ gallinæ filius
Etari præendas; an in morte de
sperabis, quin te coram tremendo
dice tanquam proprietarium, super-
um, deliciosum, inabstemium, irqui-
tum, molestum, murmurolum, in-
tinentem, & novellum paupertatis
varicatore[m] acculem? Dum, quæ
omnibus mei instituti Ordinis
in numero Sanctis vel olus, vel
mina fuere in cibaria, potumve
pha præbuit, humusque dura lectu-
dum tot delicatissimè in sæculo ex-
ti Imperatores, Reges, Principes (quæ
que sexus personæ) Religiones præ-
si omni ciborum vilitate, & parsimo-
tot innumerabiles in exercitiis
tes solis sæpissime radicibus, allis-
fumo; dū denique tot pauperum in-
nodochijs & trivijs millia solis vel
lis, vel mucidi panis frustulis
pauperem & affl. Etiam trahunt; &
omnia meliora, & abundantiora habent
etiamnum malè contentus, plura
dinatè concupiscis? & aequè ad cœ-
cœlique perrennes delicias cum
aspiras? O tua fatuitas! & mea pul-
ma indignatio, nūc ocyus respiscas.

& talia Sanctissimus tuus, O Religiose, Legifer.

XI. PHILOTH. Ecquid, mi Theophobe, de Ecclesiasticorum divitijs, aut bonis patrimonialibus? Quid de proventibus Ecclesiasticis, eorumque dominij, proprietate & usu decernis, cum prædicta omnia principaliter Regulares præcisè concernere videantur.

THEOPH. Sed neque hîc Scholasticum agere intendo, cum suppetant Theologorum copiosi de hoc themate libri. Caterùm petitioni tuæ hoc etiam in puncto maximi ponderis, & summe considerabili satisfacere volens, præmittendo, Ecclesiasticos suorum bonorum patrimonialium absolutos esse ad disponentum Dominos, & ex aliquali apparente probabilitate etiam bonorum Ecclesiasticorum, cum suis limitationibus, & secundùm quid duntaxat: nempe Dominos, quoad usum regulatam & conformem ad sacros Canones: & SS. PP. opiniones (uti mox videbitur) Et certè quemadmodum Religiosus in proprietatis, & superfluitatis vitijs offendit, ita non minùs Sacerdos sive per avaritiam, sive prodigalitatem, utriusque impingit. Ad quod notanda sunt duo fundamentalia Canonum documenta. Primum: quia *Clyros græcè, fors latinè*

Clerici sunt bonor patrimonialium Domini. Non verò reddituum Eccles.

Causa 12. q. 1. C. Clericus. tunc appellatur, propterea vocantur Clerici vel quia de sorte sunt Domini, vel quia

minus fors, id est, pars Clericorum est. Quod si ipse pars Domini est, vel Dominum partem habet, &c. si quidpiam aliquid fuerit præter Dominum, pars ejus non

Clericorum fors Deus est.

Dominus. V. g. si aurum, si argentum, si supellectilem; cum istis partibus Dominum fieri pars ejus non dignatur. Secundo

Ib. Cap. Duo.

Duo sunt genera Christianorum, Prælati & Clerici, quod mancipatum divino officio, Clerici &c. hi victu & vestitu contenti sunt, & inter se proprietatem habentes, & non

habere omnia communia. Ecce contra regulam Ecclesiasticorum cum Religiosis

regulam. Ex quibus, & plurimorum Canonum decretis inferunt SS. Patres

(eliguntque sententiam contra permissibilitatem talis dominij, omnes prælati

prælati Clerici tanquam securiorem præferunt, dico, quod beneficium Ecclesiasticum

Sunt solum administratores suorum reddituum. sticum possidens, vel quasi, illius minus non sit, sed solummodo ministrator, & usufructuarius, cum obligatione restituendi ex justitia

expensa (à qua Dominus absolutus communis est) ideoque talis beneficium

circa Ecclesiastica bona facile vitare potest Scyllam, vel Charybdim, aut proprietatis, aut profusæ superfluitatis

allidi, & naufragari queat.

XII. Avaritiam inprimis hâc lege
 B. Carolus à Sacerdote jubet esse alie-
 nam : Avaritiæ quoque notam tanquam sta-
 tuti Ecclesiastico noxiam , & sordidam ma-
 culam inurentem , quantum possunt , fugiant,
 nec lucri cupidi habeantur. En , ipsam for-
 didam Sacerdotalis dignitatis maculam
 appellatam. Quid si graviori notetur
 ab alio censurâ ? attende : Quidquid præ-
 ter necessarium victum , & vestitum de al-
 tari retines , tuum non est , quia alijs debi-
 tum ; rapina est , Sacrilegium est. Quid si
 talis congerro per eam fur , & latro , di-
 spersor , mactator , & sanguinarius Do-
 minici Gregis excoriator efficiatur ? Au-
 di Prophetam . Væ Pastoribus , qui disper-
 dunt , & dilacerant gregem pascuæ meæ , di-
 cit Dominus ; quasi lupi , rapientes prædam
 ad effundendum sanguinem , & ad perdendas
 animas , & avarè ad sectanda lucra . Et quid ?
 si tandem eapropter tremendo illo lu-
 dicis fulmine percutiatur : Væ , qui præ-
 dabis , nonne & ipse prædaberis ? cum con-
 summaveris deprædationem , deprædaberis :
 pecunia tua tecum sit in perditionem . Qua-
 re instanter te admoneo , Venerande Domi-
 ne , ut non plus pecuniæ , quàm animabus stu-
 deas , quia Redemptor noster è Sacerdotis officio
 non requireret aurum , sed animas .

*In constit.
 S. Caro. c.
 Regul. 8.
 Avaritia
 valdè inde-
 cens Sacer-
 doti.*

*S. Bern.
 Ep. 2. ad
 Canon.
 Lugdun.*

*Ierem. 23.
 1. & 22.
 27.*

Isa. 33. 14

*Act. Ap.
 8. 20. S.
 Greg. Ep.
 ad Mari-
 an. Epis-
 cop.*

XIII. Alter scopulus sive Charyb-
 dis tantò periculosior , quantò in eum
 lon-

*Sic & præ-
 digalitas.*

S. Bona-
ventur.

longè plures Ecclesiasticorum im-
gunt, est superfluus, nimius, & im-
lis bonorum spiritualium abusus, & im-
sio, & prodigalitas: Væ enim, Abi-
Domine Deus! quanti hodie infelices
cerdotes ad sacros Ordines, & divina
steria accedunt, non Christo servire
corde, & corpore, sed deliciari, ditari,
perbire, luxuriari de patrimonio Christo
elemosynis populi quærentes; non vultu
Deo, sed impulsu à diabolo. Pro beneficiis
& dignitatibus decertantes, ut Ecclesiam
redditis in superfluitatis, & vanitatis
impendant.

S. Bern.

PHILOTH. Avaritiam equivo-
cè ac luxum in Dei Sacerdote
approbo: verùm quis interdicit
qui altari insevit, de altari & vultu
concedente Doctore Gentium? & quid
dem non nihil splendidius, genitum
lautius? aut, quid injustum est, si cum
na non rapio, diligentius mea servem
mea, vel amicorum, & consanguineo-
rum aliquando utilitati profutura?

1. Cor. 9.
18.

S. Amb. in
Luc.

XIV. THEOPH. Duomelle-
tores suis aculeis objectiones tuas
figant. Quid tibi (inquit primus)
piens deliciae sapiunt? quid divitiæ illas
delectant oculos, quibus mercaris tam
judicium, tam duræ temetipsum obliga-
tioni? Conceditur, ut, si altari deserv-

S. Bern. in
decl. super
Ecce nos
nos reli-
quimus.

figant. Quid tibi (inquit primus)
piens deliciae sapiunt? quid divitiæ illas
delectant oculos, quibus mercaris tam
judicium, tam duræ temetipsum obliga-
tioni? Conceditur, ut, si altari deserv-

altari vivas ; non autem, ut de altari luxurieris, inebrieris, pergræceris, & de altari superbias. Conceditur, ô Philothee, divitiarum possessio, sed non ab his possideri, at eas possidendo, contemnere, & non sibi, sed alijs possidere. Conceditur divitiarum affluentia, sed ne cor apponatur. Porro cor prohibuit apponere, non manum ; potestis itaque licitè bona Ecclesiæ possidere, si tamen eorum vos non reputaveritis Dominos, sed Ministros: ut pauperum necessitatibus erogentur. Conceditur, concedentè S. Ambrosio, si aliena non rapis, ut propria conserves ; sed ô imprudens, vel impudens dictum ! propria dicis ? quæ ? ex quibus reconditis in hunc mundum intulisti ? aut quænam nuncupas tua, præter propria patrimonialia ? Vota sunt fidelium, præter peccatorum, patrimonialia pauperum (definit Urbanus Papa) & ideo obligationes vocantur, quia non debent in alijs usibus, quàm Ecclesiasticis, & Christianorum fratrum indigentium converti. Nunquid tua possides ? (eloquitur Os Aureum) Res pauperum tibi sunt creditæ, ut in eleemosynam erogares, non in delicias absumeres. Omnia, quæ habet sacerdos, sunt pauperum, (docet Augustinus) idcirco quod superest : pauperibus dare non differat. Clamant nudi, clamant famelici, (& pro ipsis Bernardus) nostrum est, quod effunditis, nobis crudeliter

sub-

De altari
vivendum
non græ-
candum.
Concil.
Paris. 6.
l. 1. c. 18.
Biblioth.
SS. P. 10.
3. ex Con-
cil. Turon.

S. Amb.
loc. cit. in
Luc.

Beneficio-
rum reddi-
tus sunt bo-
na paupe-
rum.

Hom. 51
ad pop.

S. Aug. in
Ps. 119.

S. Bern:
Ep. 42.

subtrahitur, quod inaniter expenditur
 & quidquid accedit vestris vanitatibus
 Denique nostrum est aurum, & argentum
 (clamant & exprobrant peccatores in
 piacularibus flammis, aut in
 quod in arcis vestris reconditis, aut
 avaris sacerdotibus, aut dissipatis prodigi-
 bus, quod vobis datum est, ut peccata nostra
 redimatis: quare carnibus nostris
 turamini?

Super Ec-
 ce nos.

Pauperib.
 non dare
 quasi Sacri-
 legium est.

XV. Ergo res pauperum, (con-
 sapse citatus Bernardus) non pauperibus
 dare, & quidquid sibi Ministri, &
 sutores, **NON UTI QUAE DOMINUS**
 ultra victum, & vestitum accipiunt, per
 legij crimen esse dignoscitur. Quapropter
 meant, Clerici, & Ecclesie Ministri
 superflua, quibus egeni sustentantur
 rent, vel sibi appropriare, & corrumpere
 re per avaritiam, vel in usus vanitates
 que profanos dilapidare per prodigiosam
 tatem (ne dicam per hospitiorum
 dalosas frequentationes, aliosque
 tos usus) duplici iniquitate se obli-
 gentes, quod & aliena sibi corrumpunt
 & sacris ad vanitates abutantur. De
 liquo, ut mentem meam explicem
 Ecclesiasticis bonis in confanguinitate
 impensis, vel impendendis. Illud
 mune & gravissimum Ecclesiasticis
 penè omnium onus est, & heu!

timis proximæ ruinæ cauſa, quod (uti
 est apud P. de Ponte)

„Cùm Factor rerum privavit ſemine
 Clerum;

„Ad Sathanæ votum ſucceſſit turba
 Nèpotum:

Seu, quòd Clerici propriâ ſobole carentes, ex Dei instituto, ut ſuo Sathanas voto potiatur, ijdem ordinariè nepotum ceterâ prægraventur, aut aliorum propinquorū moleſtijs. Quo caſu ex Cō-
 cil. Trid. ſequens Philoteis porrigitur in-
 ſtructio: *Ne res Eccleſiaſticas, quæ Dei ſunt, conſanguineis donent: ſed ſi pauperes ſunt, ijs ut pauperibus diſtribuant.* Aſſentitur melliſſimus ille Mediolanenſis Archipræſul: *Est & illa probanda liberalitas, ut proximos ſeminis tui non deſpicias, ſi illos EGERE cognoſcas: quemadmodum è contra deteſtanda crudelitas, vel intra loculos includere ſalutem inopum conſanguineorum, & tanquam in tumulis ſepelire vitam pauperum ſuorum; vel hiſce deſiſtis, in alienos omnia, & maxime in divites, & potentes ſæculi, ex ſplendida prodigalitate profundere, quod non eſt niſi in Danaidum dolia aquam comportare. Experieris enim certo certius, te in extrema aliquando neceſſitate cujuſdam malignantis fortunæ, neque calicem aquæ frigidæ à ſimilibus*